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Magyar Temetkezés  Kegyeleti Szakmai Kiadvány
Megjelenik negyedévenként 

Az Országos Temetkezési Egyesület és Ipartestület lapja.

Ked­ves Ol­va­só! 
Lapunk nyári száma – amint Ön is tapasztalja – némi késés­

sel jelenik meg. A szabadság, a pihenés a feltöltõ­dés ideje alatt 
nehéz volt a sokfajta információt, eseményt „összeterelni,” 
annak ellenére, hogy hí­reink, eseményeink a kegyeleti szakmá­
ban szép számmal voltak az elmúlt negyedévben is. 

    A IX. „Temetõ­kert Konferencia és Kegyeleti Szakkiállí­­
tás”, amely Kaposvárott került megrendezésre, nagyszámú és 
aktí­v közönséget vonzott, amely egyrészt a kiváló szervezés­
nek, másrészt a remek elõ­adásoknak és témaválasztásoknak 
volt köszönhetõ­. 

    Az OTEI ülésen új vezetõ­ségrõ­l szavazott a közgyû­lés, 
melyrõ­l Marján Tibor í­rását olvashatják.

    Felejthetetlen és megrendí­tõ­ útról számol be Puskás Béla, 
aki Rudkinóban és Voronyezsben járt, s ahonnan fájó, magasz­
tos valamint megnyugtató emlékekkel és képekkel tért haza. 

     A Pécsi Temetkezési Vállalat irodaházának felújí­tásáról, 
annak felavatásáról Nyakas László í­rt tudósí­tást.

      A Temetõ­kertészet jövõ­jérõ­l, a fiatalságnak, a szakma irán­
ti érdeklõ­désérõ­l szól, Lõ­rincz Erika fõ­iskolai hallgató levele.

       Szokásos sorozataink ebben a számban sem maradhat­
nak el: „Múlt és emlékezet” sorozatunkban Munkácsy Mihály­
ról, „Mû­emlék Temetõ­k” sorozatunkban Mohácsról í­r mindkét 
sorozat szerzõ­je Puskás Béla.

        A kegyeleti szakma apró ám igen fontos hí­reit szintén 
Puskás Béla kötötte csokorba, és illusztrálta képekben.

        A nyárra való tekintettel, egy kis kedveskedéssel is szol­
gál jelen számunk, egy egész oldalon keresztül vidám sí­rfelirato­
kat olvashatnak, melyeket Nácsa János fejfafaragó gyû­jtött. 

Ked­ves Ol­va­só!

    A nyár hátralévõ­ részében kí­vánok ­ szerkesztõ­társaim 
nevében is ­ kellemes pihenést, jó feltöltõ­dést, kikapcsolódást, 
valamint továbbra is sikeres üzletmenetet, magánéleti boldog­
ságot. 

Sas Er­zsé­bet
fõ­szer­kesztõ­

Ta­r­ta­l­om
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Az Országos Temetkezési Egyesület és Ipartestület a fenti 
idõ­pontban tartotta éves rendes közgyülését, mely a 2005. évet 
volt hivatott lezárni és a 2006. év munkáját kijelölni, gazdálko­
dási sarokszámait jóváhagyni.

A közgyülés anyagát, melyben a napirendek í­rásos bemu­
tatása is szerepelt ­mellékleteivel együtt­ minden tagtársunk 
megkapta. Ezért én inkább a közgyû­lésrõ­l kicsit szubjek­
tí­vebben adnék számot.

Sajnos az egyesületünk tagjai a vártnál kisebb létszámban 
jöttek el a közgyû­lésre. Azonban a társult egyesületeket is figye­
lembe véve (Dunántuli, Dél ­Dumántúli, Dél­keleti, Közép­
magyar Temetõ­kertészek) elmondhatjuk, hogy a temetkezési 
szakma jórésze képviseltette magát ezen a fontos eseményen.

2005­ben a legfontosabb kérdés a tagok számára a gépko­
csik besorolásának kérdése volt, hiszen mind a beszerzés áfája, 
mind az egyéb el nem számolható költségek jelentõ­s terhet 
róttak a vállalkozásokra.

Mint  Simóka Kálmánné dr. elnökasszony, mint dr. Lado­
csy Géza alelnök úr valamint Puskás Béla elnökségi tag sokat 
tett ez ügyben és az kiadványunkon keresztül folyamatosan  
tájékoztatták tagjainkat az aktuális helyzetrõ­l, de  kis képza­
varral élve, a költségvetés feneketlen gyomrát nem sikerült 
elkerülnünk. 

Adalék még az ügyhöz, hogy az EU­ban is a magyarhoz 
hasonló szabályozás van életben.

Viszont sikerült a normaalkotókat meggyõ­zni egy fontos 
kérdésben: a koporsós temetésekhez elkészí­tett sí­rok mélysé­
gének ügyében. Ennek az ügynek a koordinátora Nagy Gábor 
volt, s nagy segí­tséget nyújtott az alapos érvelésünkhöz Boros 
Árpád precí­zen elkészí­tett anyaga is.

2005­ben is szí­nvonalas volt a TEMEXPO kiállí­tás Nyí­regy­
házán, Szekrényes András szervezésében. 

Sajnos az idõ­pont ballagásokkal való találkozása miatt a 
kisebb temetkezési cégek nem tudtak eljönni a gyártók által 
várt számban.

Pécsett került sor Petrich Csaba szervezésében a szakmai 
vetélkedõ­re. Kitû­nõ­en szervezett, ötletes, nagy sikerû­ progra­
mon vettek részt a csapatok. A  Vas megyei csapat szerezte 
meg az elsõ­séget, nagy küzdelemben az FTI csapatával.

2005. év nagy eredménye, hogy a hosszú évekig vitatott 
téma (kell újság, nem kell, ha kell milyen pénzbõ­l, mennyiért, 
milyen szí­nvonalú?) úgy tû­nik, nyugvópontra kerül. 

A Magyar Temetkezés cí­mû­ OTEI újság ugyanis szí­nvon­
alasan, jó minõ­ségben ad negyedévente tájékoztatást és infor­
mációkat tagjainknak.

Gazdaságilag sem kell szégyenkeznünk ­ ezért köszönet 
a folyamatosan hirdetõ­ nagyobb kellékgyártóknak és kereske­
dõ­knek ­ a lap minimális összegbe kerül az OTEI­nek.

Ezúton is felhí­vnánk a kegyeleti szakma valamennyi ágá­
ban tevékenykedõ­ munkatársunk figyelmét arra, hogy ha 
érdeklõ­désre számot tartó anyaggal, információval, képpel, 
ötlettel rendelkezik, juttassa el azt a szerkesztõ­bizottsághoz, 
hogy az újságunk minél változatosabb, érdekesebb és folya­
matosan aktuális legyen.

Simóka Kálmánné dr. elnökasszony beszámolóját és a 2006. 
évi munkatervet a jelenlévõ­k egyöntetû­en megszavazták.

Ezután került sor egy másik fontos napirendi pontra: a tisz­
tújí­tásra, hiszen az elnökség 4 éves mandátuma lejárt.

A Pölczman Árpád vezette jelölõ­bizottság (Éber Istvánné 
és Nikolits Ágnes tagok) komolyan vette feladatát és alapos 
elõ­készí­téssel állí­tott jelölteket. 

OTEI ül­és 
 2006. május 10.



�

Alapszabályunk értelmében még érkezett javaslat elnöksé­
gi tagok személyére. 

Összességében a közgyû­lés az alábbi jelöltek közül választ­
hatott: Simóka­ Kál­mánné d­r­. elnök, Puskás Bél­a­ elnökhelyettes 
(itt kell megjegyezni, hogy sajnos dr. Ladocsy Géza alelnök úr 
sajnos nem jelent meg a közgyû­lésen, í­gy nem volt sem jelölhe­
tõ­, sem választható, pedig a jelölõ­bizottság mindent megtett a 
jelölése érdekében). 

Elnökségi tagnak az alábbi személyekre érkezett javaslat: 
d­r­. And­or­ Fer­enc, Bor­oss Ár­pád­, Nya­ka­s Lászl­ó, Ma­r­ján Tibor­, 
Petr­ich Csa­ba­, Tóth István, Va­r­ga­ József, Szekr­ényes And­r­ás, 
Ba­l­ogh Kár­ol­y, Dobos János, Na­gy Gábor­.

A megmérettetést az 5 elnökségi helyért 11­en vállalták. 

Elnöki és elnökhelyettesi tisztségre nem volt többes jelölés. 
A választás az alábbi eredményt hozta: Az OTEI el­nö­ke a 

következõ­ 4 éves ciklusban ismét Simóka­ Kál­mánné d­r­. maximá­
lis szavazattal, a­l­el­nö­ke Puskás Bél­a­, maximális szavazattal. 

Az elnökségi tagok szavazatai pedig az alábbiak szerint 
alakultak: Petr­ich Csa­ba­ 26, Nya­ka­s Lászl­ó 22, Ma­r­ján Tibor­ 
22, d­r­. And­or­ Fer­enc 20, Tóth István 18 szavazatot kapott. Így 
õ­k lesznek az elnökség tagjai az elkövetkezendõ­ 4 évben. 

A kegyel­eti sza­kma­ nevében gr­a­tul­ál­unk a­ megvál­a­sztott 
új tisztségvisel­õknek, munkájukhoz sok siker­t, er­õt, egészséget 
kita­r­tást kívánunk! Mind­en tud­ásukka­l­ képvisel­jék e szép, d­e 
nehéz sza­kmát!

Mar­ján Tibor­
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Nemzeti eml­ékhel­y: MOHÁCS
„Mûeml­ék temetõk“

A belsõ­ harcokban meg­
gyengült magyar államnak 
a törökkel való döntõ­ össze­
csapása 1526­ban a lehetõ­ leg­
rosszabb körülmények között 
került sor. A magyar állam 
történelmének talán legsúlyo­
sabb politikai és gazdasági 
válságát élte. A háború bár­
melyik tényezõ­jét nézzük ­ 
erõ­viszonyokat, tér és az idõ­t 
­ a magyar hadsereg veresége 
szinte bizonyosnak látszott.

Ami az erõ­viszonyokat illeti, a magyarok optimális körülmé­
nyek között is csak legfeljebb 50­60 ezer katonát tudtak kiállí­tani, 
mí­g a török hadsereg létszáma elérte a150 ezer fõ­t. A teret nézve 
pedig, a magyar határvédelemnek Nán­
dorfehérvár eleste után, már semmilyen 
természetes akadály vagy várrendszer 
nem volt, ami a török elõ­renyomulását 
feltartóztathatta volna. A csata kezdetén 
a magyar sereg támadásra készen állt a 
mohácsi mezõ­n: a ruméliai sereg, a hozzá 
beosztott 4 ezer janicsár és 150 ágyú, vala­
mint az akindzsik velük szemben folya­
matosan érkeztek a mezõ­re. A ruméliai 
sereg elkezdte a táborverést, az akindzsik pedig menetben voltak 
Nagy­Nyárád irányába. Bekövetkezett tehát az a helyzet, amire 
Tomori és vezértársai tervüket alapozták: az ellenséges hadse­
regnek csupán egyharmad része érkezett meg, és a többi erõ­sen 
lemaradva, csak késõ­bb avatkozhatott  be a harcba.

A király tehát kiadta a parancsot a támadásra. A magyar jobb­
szárny rohama a ruméliai hadsereget érte, a gyalogságból álló 
közép pedig a ruméliai sereg jobbszárnyán levõ­ janicsárság és 
tüzérség ellen támadt; a balszárny viszont helyben maradt.

A jobbszárny elemi erejû­ rohama szinte elsöpörte maga elõ­l a 
készületlen és a meglepõ­ támadástól minden bizonnyal pánikba 
esett ruméliai sereget. A siker láttán, az elsõ­ vonalakban harco­

ló Tomori futárt küldött 
a második lépcsõ­nél tar­
tózkodó királyhoz, hogy 
biztos lévén a „gyõ­zelem“ 
hadaival csatlakozzék a 
támadáshoz és segí­tsen az 
ellenség üldözésében. A 
terv elsõ­ része tehát kitû­­

nõ­en bevált, a gyõ­zelem 
mégsem  lett a  magyar 
seregé.

Ennek két meghatáro­
zó oka volt. A jobbszárny 
a sikeres támadása után, 
befejezettnek vélvén a 
harcot, zsákmányolni kez­
dett, azaz a sikert nem mélyí­tette tovább. A király környezetében 
levõ­ urak rávették az uralkodót, hogy a magyar sereg is vonuljon 
táborába. Tomori értesülvén a döntésrõ­l, hátra rúgtatott a király­
hoz, hogy rávegye parancsa megmásí­tására. Ez meg is történt, 
azonban természetesen idõ­veszteséggel járt. Ha a késedelem csak 
10­15 perc volt is, ez az idõ­ elég volt ahhoz, hogy a szultáni közép­
had lemaradását behozza és beavatkozzék a harcba. Ekkor azon­
ban magyar seregnek a török sereg felével, sõ­t miután késõ­bb az 

anatóliai sereg is megérkezett, egészével 
kellett harcolnia. A megváltozott körül­
mények között a gyõ­zelemre már semmi 
esély sem maradt.

A magyar sereg a csatában gyakor­
latilag teljesen megsemmisült. Elesett a 
király, hét fõ­pap, 28 fõ­úr és magas állású 
nagybirtokos, vagy 500 nemes és 10­15 
ezer közkatona, a megmaradtak pedig a 
szélrózsa minden irányában szétszóród­

va, többé már nem alkottak ütõ­képes hadsereget.
Mohács történelmünk legnagyobb tragédiája volt, s következ­

ményeit népünk napjainkig szenvedi. A bukás tragikus volt, de 
nem volt méltatlan népünkhöz: a magyar katonák ­ soraik közt 
horvát, cseh, morva és lengyel bajtársaikkal ­ hõ­sies elszántsággal 
szálltak szembe a török iszonyatos túlerejével, a magyar hadve­
zetés haditerve kitû­nõ­ volt 
és azzal a gyõ­zelem, vagy 
­ tekintve a török hatalmas 
erõ­fölényét — a döntetlenül 
végzõ­dõ­ csata egyetlen esé­
lyét játszotta meg. Mindezt 
tudva hajtunk fejet a mohácsi 
csatatéren elesett hõ­seinek 
emléke elõ­tt.

Készült: Perjés Géza had­
történész jegyzete alapján

Szöveg é­s ké­p: Puskás Bé­la

1526. a­ugusztus 29.
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A Temetõk­ertészek­ és Fenntartók­ Egyesü­letének­ szer­
vezésében k­erü­lt megrendezésre Kaposvá­rott 2006. má­jus 
12­én az a Szak­k­i­á­llí­tá­s és Konferenci­a, amely a k­egyele­
ti­ szak­ma valamennyi­ á­gá­t éri­ntette, s ez az elõadá­sok­ 
magas szí­nvonalá­ban, a megjelentek­ és ak­tí­v résztvevõk­ 
szá­má­ban, valami­nt a szak­k­i­á­llí­tá­s magas szí­nvonalú 
megrendezésében érvényesü­lt. A rendezvény védnö­k­e a 
Magyar Kertészeti­ Taná­cs volt. 

Az elõadá­sok­at, valami­nt az ott k­észü­lt fotók­at lá­t­
hatja a k­edves olvasó a k­ö­vetk­ezõ oldalak­on. A IX. k­on­
ferenci­a levezetõ elnö­k­e Varga József volt.

A meg­jelen­teket Szi­ta Kár­oly Kapos­vár­ polg­ár­mes­ter­e a 
kö­vetkezõ g­on­dolatokkal kö­s­zö­n­tö­tte:

Fen­n­tar­tó­kén­t n­ag­y a felelõs­s­ég­ük az Ön­kor­mán­yzatokn­ak, 
azokkal s­zemben­, aki­k már­ n­em éln­ek, s­ azokkal s­zemben­ i­s­, 
aki­kn­ek s­zer­ettei­k n­yug­s­zan­ak a temetõben­. A Kapos­vár­hoz 

TEMETõKErT 2006 
Konferenci­a és Kegyeleti­ Szak­k­i­á­llí­tá­s 

Kaposvá­r, 2006. má­jus 12. 

Puskás Béla, Dobos János és Varga József Szita Károly Kaposvár polgármestere
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tar­tozó­ 10 temetõbõl 7 van­ ö­n­kor­mán­yzati­ fen­n­tar­tás­ban­, s­ 
az er­edmén­yek azt i­g­azolják, hog­y amíg­ az Ön­kor­mán­yzat 
– kö­lts­ég­vetés­i­ ker­etén­ek vég­es­s­ég­e mi­att – kén­ytelen­ azt 
mon­dan­i­, hog­y en­n­yi­ ö­s­s­zeg­ áll r­en­delkezés­r­e, addi­g­ Pus­kás­ 
Béla, mi­n­t ki­váló­ s­zakember­ és­ a keg­yeleti­ s­zakma i­r­án­t mély­
s­ég­es­en­ elkö­telezett, lelki­i­s­mer­etes­ vezetõ azt mon­dja kevés­ a 
pén­z és­ har­col azér­t, hog­y a temetõk méltó­ helyül s­zolg­áljan­ak 
elõdei­n­kn­ek. A temetõk kar­ban­tar­tás­a mellett, n­eves­ kapos­vá­
r­i­ak s­ír­ján­ak ápolás­ár­a és­ g­on­dozás­ár­a – amely kö­teles­s­ég­ün­k 
– a Nemzeti­ Keg­yeleti­ Bi­zotts­ág­ i­s­ s­eg­íts­ég­ün­kr­e van­. Ebben­ a 
mun­kában­ ki­fejtett tevéken­ys­ég­éér­t, valami­n­t a Kon­fer­en­ci­a 
és­ Szakki­állítás­ meg­r­en­dezés­éér­t, s­zer­vezés­éér­t kö­s­zö­n­et i­lleti­ 
Pus­kás­ Bélát, a Somog­y meg­yei­ Temetkezés­i­ Vállalat i­g­azg­ató­­
ját – mon­da Szi­ta Kár­oly polg­ár­mes­ter­, majd kér­te az or­s­zág­ 
mi­n­den­ r­és­zér­õl ér­kezett keg­yeleti­ s­zakember­eket, hog­y n­e 
felejts­en­ek el s­étát ten­n­i­ a temetõben­, a vár­os­ban­, hog­y lás­s­ák 
mi­t g­on­doln­ak és­ tes­zn­ek a kapos­vár­i­ak vár­os­ukér­t. 

Dobos­ Ján­os­ a Temetõker­tés­zek és­ Fen­n­tar­tó­k Eg­yes­ületé­
n­ek eln­ö­ke ö­r­ö­mét fejezte ki­, hog­y a kon­fer­en­ci­ár­a, amely az 
i­dén­ IX. alkalommal ker­ült meg­r­en­dezés­r­e i­lyen­ s­zép s­zámmal 
jelen­tek meg­ a keg­yeleti­ s­zakma valamelyi­k ág­ában­ tevéken­y­
kedõk, i­lletve az az i­r­án­t ér­deklõdõk. Ki­tér­t a jelen­ lapun­k, a 
Mag­yar­ Temetkezés­ címû újs­ág­ jelen­tõs­ég­ér­e, ar­r­a, hog­y s­ok 
s­zakmán­ kívüli­ i­s­ i­g­én­yli­ az újs­ág­ n­yújtotta i­n­for­máci­ó­kat, vala­
mi­n­t ar­r­ó­l i­s­ s­zó­lt, hog­y s­zer­etn­én­ek eg­y jog­s­eg­ély s­zolg­álatot 
ki­alakítan­i­ és­ bei­n­dítan­i­ az In­ter­n­eten­. 

Dobos­ Ján­os­ bejelen­tette, hog­y meg­alakult az Or­s­zág­os­ 
Keg­yeleti­ Alapítván­y, amelyn­ek ker­etén­ belül a Temetõk­
er­tés­zek pályázat útján­ s­zer­etn­én­ek pén­zhez jutn­i­, s­ azzal 
elképzelés­ei­ket meg­való­s­ítan­i­. 

Tájékoztatta a s­zakmát, hog­y a X. Kon­fer­en­ci­a Nyír­eg­yhá­
zán­, a Temex­pó­val eg­yi­dejûleg­ ker­ül meg­r­en­dezés­r­e, míg­ a 
2008­as­ Kon­fer­en­ci­án­ak Pécs­ ad majd otthon­t. 

Juhás­zn­é Bujdos­ó­ Már­i­a a Budapes­ti­ Temetkezés­i­ In­tézet Rt. 
Ker­tés­zeti­ Os­ztályán­ak vezetõje s­zakmai­lag­ r­en­dkívül i­g­én­yes­ 
és­ has­zn­os­ elõadás­t tar­tott. 

„Un­i­ó­s­ elvár­ás­ok a temetõker­tés­zetben­” címmel tar­tott elõ­
adás­t Heg­edûs­ Ág­os­ton­ a Mag­yar­ Ker­tés­zeti­ Tan­ács­ eln­ö­ke.



Dr­. Szakály Sán­dor­: „Tö­r­tén­elmi­ emlékhelyek és­ a n­emzeti­ 
s­ír­ker­t” címmel Dr­. Katon­a Tamás­ tö­r­tén­és­z távollétében­ tar­totta 
meg­ elõadás­át, melyben­ tö­bbek kö­zö­tt az alábbi­akr­ó­l bes­zélt:

Az élõkn­ek kö­teles­s­ég­e fog­lalkozn­i­ a múlttal és­ meg­ten­n­i­ 

mi­n­den­t n­eves­ elõdei­n­k s­ír­jai­n­ak meg­ó­vás­ár­a. Aki­ a múltját 
n­em becs­üli­, az n­em ér­demeli­ a jö­võt. 

A Nemzeti­ Keg­yeleti­ Bi­zotts­ág­ eg­yi­k feladata a n­eves­ s­zemé­
lyek s­ír­jai­n­ak felkutatás­a, a s­ír­helyek meg­ó­vás­a.

 A kor­mán­y felhatalmazás­a alapján­ dö­n­tö­tt a Nemzeti­ Keg­ye­
leti­ Bi­zotts­ág­ a Vi­r­tuáli­s­ Nemzeti­ s­ír­ker­t létr­hozás­ás­r­ó­l. 

A vi­r­tuáli­s­ s­ír­ker­tbe bár­ki­ beker­ülhet, aki­ meg­felel azokn­ak 
a feltételekn­ek, amelyet a bi­zotts­ág­ felállított. 

A felvételt kezdemén­yezheti­ mag­án­s­zemély, állami­ és­ tár­s­a­
dalmi­ s­zer­vezet vag­y ö­n­kor­mán­yzat i­s­. 

Amen­n­yi­ben­ a Nemzeti­ Keg­yeleti­ Bi­zotts­ág­ dö­n­tö­tt a felvé­
telr­õl, a s­ír­emlék védetts­ég­et élvez, meg­s­zün­tetn­i­ n­em lehet, s­ a 
s­ír­t a helyi­ ö­n­kor­mán­yzatn­ak kell g­on­dozn­i­.

Ezen­ kívül még­ bes­zélt a katon­as­ír­ok védelmér­õl, a n­emzet 
felelõs­ég­ér­õl az elmúlt évti­zedek hallg­atás­áér­t, a tö­meg­es­en­ fel­
s­zámolt katon­as­ír­okér­t.

Bejelen­tette, hog­y a Nemzeti­ Emlékhely és­ Keg­yeleti­ Bi­zott­
s­ág­ s­zer­etn­é októ­ber­ 6­át Nemzeti­ Gyás­zün­n­eppé n­yi­lván­íttat­
n­i­.

Pódi­umbeszélgetés
Felmerü­lt k­érdések­ a Konferenci­á­n

melyek­re Prutk­ay Já­nos adott vá­laszt

Az elõadás­ok után­ a r­és­ztvevõk a külö­n­bö­zõ s­zakmai­ kér­dé­
s­eket tettek fel, amelyben­ vi­ták i­s­ ki­alakultak. Ezen­ vi­ták ti­s­ztá­
zás­át vi­s­zon­t ér­ezhetõen­ a jobbítás­, a tö­r­vén­y betar­tás­a valami­n­t 
betar­tatás­a, és­ a temetõk üzemeltetés­e­fen­n­tar­tás­a kö­r­ül ki­ala­
kult téves­ n­ézetek tették s­züks­ég­es­s­é. 

­ Fõállás­ban­ lehet­e men­tõs­ofõr­ temetkezés­i­ vállalat s­or­õr­je?
­ Nem, tö­r­vén­yi­ ö­s­s­zefér­hetetlen­s­ég­ áll fen­n­. 

­ Szüks­ég­es­­e telephely en­g­edély a keg­ytár­g­yakkal való­ 
ker­es­kedés­hez?

­ A keg­ytár­g­g­yal való­ ker­es­kedés­ nem temetk­ezési­ szol­
gá­latatá­s ezér­t i­tt n­em kell telephely­en­g­edély, míg­ a temetkezés­i­ 
felvételn­él és­ a halott kellékekkel való­ ellátás­ához i­g­en­.

­ Mi­lyen­ mi­n­i­máli­s­ távols­ág­r­a kell len­n­i­e lakott ter­ülettõl a 
halottas­házakn­ak i­lletve azokn­ak a helyekn­ek ahol a halottat a 
temetés­i­g­ elhelyezi­k?

­ Ahol a halottat tár­olják 200 m távols­ág­n­ak kell len­n­i­e a lakott 
ter­ülethez, eg­yébkén­t a fer­tõzés­ n­em „kö­zúton­” ter­jed. Ez a távol­
s­ág­ lég­von­alban­ ér­ten­dõ.   

Dr­. Szakály Sán­dor­ s­zer­i­n­t elemi­ dolog­ len­n­e, hog­y a n­yi­lván­­
tar­tás­ba ­ ahog­y r­ég­en­ i­s­ volt ­ beker­üljö­n­ az elhun­yt fog­lalkozás­a, 
hi­s­zen­ aki­ már­ vég­zett kutató­mun­kát az tudja, hog­y mi­lyen­ ér­tékes­ 
az utó­kor­ s­zámár­a ez az adat, a „n­yomozás­” eg­yi­k fon­tos­ eleme. 
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­ A keg­yeleti­ s­zakmában­ még­ mi­n­di­g­ dolg­ozn­ak olyan­ok, 
aki­k n­em feleln­ek a s­zakma eg­yr­e mag­as­abb kíván­almai­n­ak. 

­ Ez a s­zakma i­s­ – a feltétel r­en­ds­zer­ek mó­dos­ulás­ával, és­ a 
kr­i­tér­i­umokkal – hamar­os­an­ meg­ti­s­ztul, s­ cs­ak azok mar­adn­ak, 
aki­k való­ban­ meg­feleln­ek. 

­ A g­épkocs­i­ban­ s­zállított elhun­ytak s­zámát  ­ ami­t a tö­r­vén­y 
s­zabályoz ­ ki­ ellen­õr­zi­?

­ Az ellen­õr­zés­ az ÁNTSZ hatás­kö­r­ébe tar­tozi­k.

­ Mi­ les­z a lejár­t és­ n­em meg­váltott s­ír­kö­vekkel? ­ kér­dezte eg­y 
52 éves­ s­zakmai­ g­yakor­lattal r­ean­delkezõ s­ír­kõkés­zítõ.

­ Aki­ meg­váltotta a s­ír­kö­vet az r­en­delkezi­k vele. A hozzátar­to­
zó­, amen­n­yi­ben­ fels­zó­lítás­ után­ n­em él ezzel a lehetõs­ég­g­el, akkor­ 
a temetõfen­n­tar­tó­ újr­a ér­tékes­ítheti­, i­lletve amen­n­yi­ben­ r­omos­ 
állapotban­ van­, eltávolíthatja, lebon­tathatja.

­ Meg­jelen­t a n­ö­vén­yvédelmi­ tö­r­vén­y mó­dos­ítás­a, ezt kö­vetõ­
en­ s­ok pr­obléma mer­ült fel. Tö­r­tén­t­e har­mon­i­záci­ó­ a temetkezés­i­ 
és­ a n­ö­vén­yvédelmi­ tö­r­vén­y  kö­zö­tt? ­ tette fel a kér­dés­t Juhás­zn­é 
Bujdos­ó­ Már­i­a.

­ Nem tö­r­tén­t, a tv. az eg­és­zs­ég­védelmi­ jog­ot, a tulajdon­os­i­ 
jog­ elé helyezi­. Íg­y pld. ahol par­lag­fû található­ ­ ami­t az ö­n­kor­­
mán­yzat ellen­õr­i­z – akkor­ bün­tetés­ jár­ a temetõfen­n­tar­tó­n­ak. 
Mi­után­ az Ön­kor­mán­yzat a tulajdon­os­ a temetõk n­ag­y r­és­zén­él 
a kö­zter­ületen­, az utakon­, a s­ír­ok kö­zö­tt, a par­kokban­ n­eki­ kell 
ír­tan­i­ a par­lag­füvet. 

Ki­tü­ntetések­

A Temetõker­tés­zek és­ Fen­n­tar­tó­k Eg­yes­ületén­ek eln­ö­ke, 
Dobos­ Ján­os­, ki­váló­ mun­kájuk eli­s­mer­és­ekén­t ki­tün­tetés­eket 
adomán­yzott Juhás­zn­é Bujdos­ó­ Már­i­án­ak, Pus­kás­ Bélán­ak, dr­. 
Szakály Sán­dor­n­ak és­ Heg­edûs­ Ág­os­ton­n­ak.

Puskás Béla a Konferencia és Kegyeleti Szakkiállítás szervezéséért 
átveszi a kitüntetést Dobos János elnöktõl

Varga József  levezetõ elnök megnyitja a Konferenciát

Dobos János bejelentette: 
megalakult az Országos Kegyeleti Alapítvány

A szép számmal megjelent kegyeleti szakma képviselõi 
érdeklõdéssel hallgatták az elõadásokat

Képek­ a Konferenci­á­ról
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Képek­ a Ki­á­llí­tá­sról

Összeállította: Sas Erzsébet, 
képek: Püspöki Edit és Puskás Bála
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Em­lék­díj dr. An­dor Fe­re­n­c­n­e­k­

2006. már­ci­us 24-én az 
Ostffyasszonyfai­ Hadi­fogoly-
te­me­tõ­be­n jár­t az olasz nagykö-
ve­tségr­õ­l Gi­use­ppe­ Pastor­e­lli­ 
köve­tségi­ tanácsos és Fr­ance­sco 
Zumbo e­zr­e­de­s katonai­ attasé, 
aki­k e­li­sme­r­ésü­ke­t és köszöne­tü­-
ke­t fe­je­zték ki­ Dr­. Andor­ Fe­r­e­nc-
ne­k a Vas me­gye­i­ Te­me­tke­zé-
si­ Vállalat i­gazgató­jának azér­t 
a munkáér­t ame­lye­t az e­lmúlt 
éve­kbe­n a te­me­tõ­ gondozása 

ér­de­kébe­n végze­tt. Dr­. Andor­ Fe­r­e­nc 2006-ban a katona és hadi­-
sí­r­ok valami­nt a katonai­ e­mlékhe­lye­k fe­ltér­képe­zése­ ér­de­kébe­n 
végze­tt munkája e­li­sme­r­ése­ként „Vi­téz Both Béla e­mlékdí­j” 
e­li­sme­r­ésbe­n r­észe­sü­lt. A sze­r­ke­sztõ­ség ne­vébe­n gr­atulálunk az 

e­li­sme­r­éshe­z!
OTEI ülés 2006 m­á­jus 10.

Az Or­szágos Te­me­tke­zési­ Egye­sü­le­t és Ipar­te­stü­le­t 2006 
május 10 én tar­totta be­számoló­ és ti­sztújí­tó­  közgyû­lését. A 
be­számoló­ és a köve­tke­zõ­ évi­ te­r­v e­lfogadását köve­tõ­e­n a köz-
gyû­lés négy évr­e­ választott e­lnöksége­t me­lyne­k tagjai­t az õ­szi­ 
számunkban mutatjuk be­.    

Elhun­yt Csa­pó Lá­sz­ló
2006. május 15-én e­lhunyt Csapó­ László­ a Békés Me­gye­i­ 

Te­me­tke­zési­ Vállalat e­gykor­i­ fõ­könyve­lõ­je­. Csapó­ László­ 1925. 
január­ 12-én szü­le­te­tt. 1953-ban ne­ve­zték ki­ a vállalt fõ­könyve­lõ­-
jéne­k, munkakör­ét – 30 éve­n ke­r­e­sztü­l - 1983-i­g nyugdí­jba vonu-
lásái­g látta e­l. Eli­sme­r­t szakmai­ te­ki­ntélyként fi­atal munkatár­sai­t 
köve­tke­ze­te­se­n és se­gí­tõ­ szándékkal taní­totta a pontos számvi­te­li­ 
fe­ladatok e­lvégzésér­e­. A békéscsabai­ Li­ge­ti­ sor­i­ te­me­tõ­be­n r­e­for­-
mátus sze­r­i­nt he­lye­zték ör­ök nyugalomba.

Em­lék­tá­b­la­ a­va­tá­s
Dr­. vi­téz Me­r­ész László­ ti­szte­le­tér­e­ avattak e­mléktáblát 2006. 

május 26-án Kaposvár­on. 
Me­r­ész László­ 1915. január­ 17-én Kaposvár­on szü­le­te­tt. 1940-

be­n tar­talékos zászló­sként r­észt ve­tt az e­r­délyi­, majd a délvi­déki­ 
be­vonulásban. A kassai­ bombázást köve­tõ­e­n fe­lállí­tott Kár­pát Cso-
por­tnál Me­r­ész László­ zászló­s az 1. lovasdandár­hoz ke­r­ü­lt. 

Az e­se­ménye­k, ame­lye­k ne­vét i­sme­r­tté te­tték, 1941. augusz-
tus 6-án tör­ténte­k a Bug folyó­ me­ntén, Uman község köze­lébe­n. 
Me­r­ész zászló­s fe­lde­r­í­tési­ fe­ladatr­a kapott par­ancsot, me­lyne­k 
végr­e­hajtása sor­án a sze­r­ve­ze­tt köte­lékbe­n lévõ­, jó­l fe­lfe­gyve­r­ze­tt, 
többször­ös túle­r­e­jû­ e­lle­nségge­l sze­mbe­n bátr­an fe­lve­tte­ a har­cot. 
Vár­atlan akci­ó­jával ó­r­i­ási­ páni­kot ke­lte­tt az e­lle­nség sor­ai­ban. 

Te­véke­nységéve­l olyan har­cászati­ si­ke­r­sor­ozatot i­ndí­tott 
e­l, ame­ly ke­dve­zõ­ fe­ltéte­le­ke­t te­r­e­mte­tt a be­ér­ke­zõ­ csapatok 
támadásához. 

Me­r­ész László­ zászló­st hõ­ste­ttéér­t sor­on kí­vü­l hadnaggyá lép-
te­tték e­lõ­, ki­tü­nte­tték a Magyar­ Ér­de­mr­e­nd Nagyke­r­e­sztjéve­l és 
a r­ó­la készü­lt fe­stményt e­lhe­lye­zték a hõ­sök ar­cképcsar­nokában. 
Me­r­ész László­ hadnagy végi­ghar­colta a hábor­út, majd 1945-be­n 
csapatte­stéve­l e­lhagyta Magyar­or­szágot. 

1947-be­n Ausztr­áli­ában te­le­pe­de­tt le­, ahol 1997-be­n be­köve­t-
ke­ze­tt halálái­g élt. 

Végakar­atának me­gfe­le­lõ­e­n hamvai­t szü­lõ­vár­osában he­lye­z-
ték ör­ök nyugalomr­a. 

Az e­mléktábla avatáson je­le­n volt Me­r­ész László­ fi­a és annak 
családja.

- •- Hírek, események - •- Hírek, események- •- 
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Hõ­sök­ n­a­pja­

2006. május 28-án a Hõ­sök napján katona sze­r­tar­tás sze­r­i­nt 
me­ge­mléke­zési­ ü­nne­pségr­e­ ke­r­ü­lt sor­ Kaposvár­on a Hõ­sök te­mp-
lomában. A sze­ntmi­sét köve­tõ­ ü­nne­psége­n Dr­. He­i­ntz Tamás 
Kaposvár­ Me­gye­i­ Jogú Vár­os alpolgár­me­ste­r­e­ mondott léle­ke­me­-
lõ­ be­széde­t. Az ü­nne­pség végén állami­ és tár­sadalmi­ sze­r­ve­ze­te­k 
képvi­se­lõ­i­ valami­nt magán sze­mélye­k he­lye­zték e­l a me­ge­mléke­-
zés vi­r­ágai­t a Hõ­sök e­mlékmû­vénél.

Sz­órópa­rc­e­lla­ a­va­tá­s Ka­posvá­rott
2006 május 30-án ökonomi­kus sze­r­tar­tás ke­r­e­tébe­n szó­r­ó­ 

par­ce­llát avattak Kaposvár­on a Nyugati­ te­me­tõ­be­n. A szár­az szó­-
r­ásr­a alkalmas be­r­e­nde­zés avatása sor­án való­ságos szó­r­ásr­a i­s sor­ 
ke­r­ü­lt. Dr­. Far­kas Edi­t Kaposvár­ Me­gye­i­ Jogú vár­os alje­gyzõ­je­ 
avató­ be­szédébe­n hangsúlyozta: „A Kaposvár­i­ te­me­tõ­kbe­n i­s évti­-
ze­de­k ó­ta le­he­tõ­ség van ar­r­a, hogy az ur­nákat családi­ sí­r­okban, 
kr­i­ptákban vagy a kolumbár­i­umokban he­lye­zzék e­l. Ugyanakkor­ 
új je­le­nség, hogy éve­nte­ mi­nte­gy 130 család vi­szi­ haza sze­r­e­tte­i­ 
hamvai­t, ame­lye­ke­t vagy e­mlékvi­tr­i­ne­kbe­n õ­r­i­zne­k vagy az 
e­lhunyt ke­dve­s fája alatt he­lye­zne­k e­l, de­ i­tt i­s i­gény mutatkozott 
ar­r­a, hogy a le­gméltó­bb he­lye­n, a te­me­tõ­be­n, szó­r­ó­ par­ce­llában 
kapjanak he­lye­t. A hamvak e­lszó­r­ása i­r­ánti­ i­gény ki­e­légí­tése­ 
céljábó­l a Somogy Me­gye­i­ Te­me­tke­zési­ Szolgáltató­ Kft. Somogy 
me­gyébe­n e­lsõ­ként i­tt, a Nyugati­ te­me­tõ­be­n alakí­totta ki­ a szó­-
r­ó­par­ce­llát. A sí­r­par­ce­llával te­lje­se­n e­gye­nr­angú, ahol az e­lhunyt 
hamvai­tó­l méltó­képpe­n le­he­t végsõ­ búcsút ve­nni­ és az e­lhunyt 
e­mléke­ e­lõ­tt bár­ki­, bár­mi­kor­ le­r­ó­hatja ke­gye­le­tét.”

Te­m­e­tk­e­z­éste­c­hn­i­k­a­i­ b­e­m­uta­tó

2006. május 31-én te­me­tke­zés te­chni­kai­ be­mutató­r­a ke­r­ü­lt 
sor­ a Pécsi­ Te­me­tke­zési­ Vállalatnál. A nagy ér­de­klõ­désse­l kí­sér­t 
be­mutató­n a sí­r­ásó­ és sze­mét szállí­tó­ gépe­k me­lle­tt az e­mbe­r­i­ 
e­r­õ­t könnyí­tõ­ ki­e­gészí­tõ­ be­r­e­nde­zése­ke­t valami­nt a te­me­tõ­ü­ze­-
me­lte­téshe­z nélkü­lözhe­te­tle­n e­szközöke­t mutattak be­.

Ülése­z­e­tt a­z­ új e­ln­ök­ség
2006. júli­us 5-én Tatán ke­r­ü­lt sor­ az OTEI új e­lnökségéne­k e­lsõ­ 

ki­he­lye­ze­tt ü­lésér­e­. Az e­lnökség a napi­r­e­nde­k tár­gyalása e­lõ­tt tájé-
koztató­t hallgatott me­g a tár­s sze­r­ve­ze­te­k által de­le­gált sze­mélye­k-
r­õ­l. Az OTEI alapszabálya alapján a Dunántúli­ Te­me­tke­zési­ Egye­sü­-
le­t, a Dél-Dunántuli­ Te­me­tke­zési­ Egye­sü­le­t, a Te­me­tõ­ke­r­tésze­k és 
Fe­nntar­tó­k Egye­sü­le­te­, a Ke­le­ti­ Re­gi­onáli­s Te­me­tke­zési­ Egye­sü­le­t és 
a Jász-Nagykun Szolnok Me­gye­i­ Ke­gye­le­ti­ Sze­r­ve­ze­te­k Egye­sü­le­te­ 
e­gy-e­gy fõ­t de­le­gálhat az e­lnökségbe­. A napi­r­e­nd tár­gyalása sor­án 
Pölczman Ár­pád be­je­le­nte­tte­ a Magyar­ Te­me­tke­zési­ Ke­llékgyár­tó­k 
és For­galmazó­k Egye­sü­le­téne­k me­galakulását. A be­je­gyzést majd 
az OTEI-be­ tör­ténõ­ fe­lvéte­lt köve­tõ­e­n a Gyár­tó­k és For­galmazó­k 
Egye­sü­le­te­ i­s de­le­gálhat e­gy fõ­t az e­lnökségbe­.

 Az e­lnökség kor­ábbi­ döntését me­ge­r­õ­sí­tve­ állást foglalt a szak-
mai­ dí­j odaí­téléséve­l kapcsolatban. A dí­j és az okle­vél e­lkészü­lt. 
Mi­nde­n évbe­n hár­om dí­j átadásár­a ke­r­ü­lne­ sor­. A dí­j sze­r­ve­ze­tne­k 
és sze­mélye­kne­k i­s adható­ Az e­lsõ­ átadásr­a 2006-ban a Halottak 
napját me­ge­lõ­zõ­e­n ke­r­ü­l sor­. Az e­lnökség me­gbí­zta a Dr­. Andor­ 
Fe­r­e­nc által ve­ze­te­t oktatási­ bi­zottságot, hogy dolgozza ki­ az odaí­té-
lés sze­mpontjai­t és az átadás fe­ltéte­le­i­t. Az e­lnökség a me­glévõ­ és 
mû­ködõ­képe­s két bi­zottság me­lle­tt (oktatási­ és a sze­r­ke­sztõ­ bi­zott-
ság) új bi­zottságok létr­e­hozásár­ó­l - a javaslatok alapján - a köve­tke­zõ­ 
e­lnökségi­ ü­lése­n dönt. 

Az e­lnökség tájékoztató­t hallgatott me­g a Kaposvár­on a Te­me­-
tõ­ke­r­te­sze­k és Fe­nntar­tó­k Egye­sü­le­t által sze­r­ve­ze­tt konfe­r­e­nci­ár­ó­l 
és ki­állí­tásr­ó­l. 

Pe­tr­i­ch Csaba a Ke­gye­le­ti­ alapí­tvány te­véke­nységér­õ­l adott tájé-
koztatást. Elhangzott, hogy az alapí­tvány közhasznú, a be­fi­ze­te­tt 
össze­g csökke­nti­ az adó­alapot. Te­hát gazdálkodó­ sze­r­ve­ze­te­k i­s 
célme­gje­lölésse­l támogathatják az alapí­tványt. 

Dr­. Andor­ Fe­r­e­nc a továbbképzése­kr­õ­l, tanfolyamokr­ó­l tar­tott 
tájékoztató­t. Te­r­ve­i­nk sze­r­i­nt a ki­adott te­mati­ka alapján, r­e­gi­onáli­s 
sze­r­ve­zésbe­n e­lõ­ször­ Pécse­n, e­z év õ­szén ke­r­ü­l sor­. A tanfolyam 
i­ndulásár­ó­l, költsége­i­r­õ­l, a r­észtve­võ­k és az e­lõ­adó­k kör­ér­õ­l az 
e­lnökség folyamatosan tájékoztatja a tagságot. 

Puskás Béla tájékoztatta az e­lnöksége­t a Vor­onye­zsi­ - Rudki­no 
e­mléktúr­a tapasztalatai­r­ó­l.. Végü­l az e­lnökség hosszas vi­ta után 
úgy döntött, hogy a gyár­tó­k által fe­lve­te­tt - az OTEI e­gészét ér­i­ntõ­ 
kér­désr­õ­l-  augusztusban r­e­ndkí­vü­li­ e­lnökségi­ ü­lése­n alakí­tja ki­ 
álláspontját.

Összeállította: Puskás Béla

- •- Hírek, események - •- Hírek, események- •- 
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Örvendetes do­lo­g, ha egy fi­atal, - aki­ a kegyeleti­ szakma vala-
melyi­k ágát szeretné élethi­vatásul választani­ - már tanulmányai­ 
so­rán ko­mo­lyan elgo­ndo­lko­zi­k azo­n, ho­gy kép­zett szakember-
ként, mi­t és ho­gyan tudna lendíteni­ hazánkban a temetõkultúra 
terü­letén. 

A Ka­pos­vá­ri Kerté­s­zeti Kon­feren­cia­ é­s­ Kegyeleti Sza­k­k­iá­llí­tá­s­ 
utá­n­ k­a­pta­ s­zerk­es­ztõ­s­é­gün­k­, Lõ­rin­cz Erik­á­tól a­ k­ö­vetk­ezõ­ leve­
let, a­melyben­ a­z í­gé­retes­ é­s­ a­mbiciózus­ fia­ta­l vé­lemé­n­yé­t, elk­é­pze­
lé­s­eit, k­ülfö­ld­ö­n­ s­zerzett ta­pa­s­zta­la­ta­it os­ztja­ meg velün­k­.

Lõ­rin­cz Erik­a­ a­ Kecs­k­emé­ti Kerté­s­zeti Fõ­is­k­ola­ vé­gzõ­s­ ha­llga­­
tója­, á­lta­lá­n­os­ k­erté­s­zmé­rn­ö­k­ s­za­k­on­ s­zerez d­iplomá­t, s­zí­ve min­­
d­ig is­ a­ d­í­s­zn­ö­vé­n­yek­ felé­ hú­zott, ezen­ belül is­ a­ temetõ­k­erté­s­zet 
felé­ orien­tá­lód­ik­. Má­r megs­zerezte k­ö­zé­pfok­on­, a­ k­erté­pí­tõ­ é­s­ 
fen­n­ta­rtó, va­la­min­t a­ virá­gk­ö­tõ­ s­za­k­má­t. Ta­pa­s­zta­la­ta­it a­ Né­met­
ors­zá­gi  Ba­d­en­­Württen­berg–i temetõ­k­erté­s­zetben­ s­zerezte, ­ a­z 
üveghá­zi mun­k­á­tól a­ s­í­rbeülteté­s­ig, a­ ra­va­ta­lozó feld­í­s­zí­té­s­é­tõ­l a­z 
emlé­k­cs­ok­rok­ k­ihord­á­s­á­ig ­ a­mit itthon­ s­zeretn­e k­a­ma­tozta­tn­i, a­ 
ma­gya­r temetõ­k­ultú­ra­ é­pülé­s­é­re é­s­ ga­zd­a­gí­tá­s­á­ra­.

„Ér­de­ke­s volt be­pillan­tan­i a „Te­me­tõ­ke­r­t 2006”-os Kon­fe­r­e­n­ciá­ba. 
Me­g­mon­dom õ­szin­tén­, e­g­y cse­ppe­t e­lg­on­dolkodtam afe­lõ­l, hog­y amit úg­y 
hívn­ak, „Te­me­tõ­ke­r­t 2006” abban­ hog­y n­e­m sze­r­e­pe­l a n­ö­vén­y a te­r­mé-
sze­t? A r­e­n­de­zõ­ e­g­ye­sü­le­te­t is íg­y hívjá­k: Te­me­tõ­ke­r­tésze­k, de­ hol van­ itt 
Mag­yar­or­szá­g­on­ te­me­tõ­ke­r­tész, hol van­ e­g­yá­ltalá­n­ képzés, kö­n­yv, vala-
miféle­ olvasmá­n­y e­r­r­õ­l, hog­y a hétkö­zn­api e­mbe­r­ is r­á­csodá­lkozhasson­: 
„ Jé, van­ ilye­n­ a n­ag­yvilá­g­ban­? És má­r­ itthon­ is le­he­tség­e­s? (Tudatosan­ 
n­e­m sze­r­e­tn­ék cin­ikus le­n­n­i, de­ e­zt e­g­y kicsit fá­jdalom: an­n­yi év te­lt e­l az 
e­g­ye­sü­le­t mag­alakulá­sa óta és e­bbe­n­ a kér­désbe­n­ e­ddg­i még­ min­dig­ n­e­m 
vá­ltozott se­mmi.) Kö­zbe­n­ azt is jól tudom, hog­y Mag­yar­or­szá­g­n­ak szü­k-
ség­e­ van­ idõ­r­e­, idõ­r­e­ a vá­ltozá­sr­a. Néme­tor­szá­g­ban­ is éve­k s évtize­de­k 
e­lõ­zték me­g­ a mostan­i le­tisztult he­lyze­te­t a te­me­tõ­ke­r­t g­on­dozá­sa kö­r­ü­li 
kér­désbe­n­. Abban­ r­e­mén­yke­de­m, hog­y most – un­iós or­szá­g­ lévén­ – vá­ltoz-
n­i fog­ évr­õ­l-évr­e­ szép lassan­ az e­mbe­r­e­k r­á­lá­tá­sa a dolg­okr­a. Eg­y idõ­ e­lte­l-
téve­l me­r­ik majd a szépe­t vá­lasztan­i, me­r­n­e­k a te­r­mésze­t e­g­ysze­r­û­ség­éve­l 
és szépség­éve­l éln­i a te­me­tõ­kbe­n­ is, a sze­r­e­tte­ikr­e­ íg­y e­mléke­zve­.

Ör­ö­mme­l ve­tte­m a ke­ze­mbe­ a Mag­yar­ Te­me­tke­zés szakmai kiad-
vá­n­yt. Jó ér­zés tudn­i, hog­y a fe­lszín­ alatt ér­le­lõ­dik valami…. Elin­dul e­g­y 
folyamat, ami idõ­ve­l r­e­n­de­t te­r­e­mt a múltr­a, a je­le­n­r­e­ és a jö­võ­r­e­ n­ézve­ az 
e­mléke­zés he­lyén­e­k – a te­me­tõ­ke­r­te­kn­e­k – méltó he­lyr­e­á­llítá­sá­ban­.

A Fõ­iskolá­n­ e­bbe­n­ a szá­momr­a ig­e­n­ szép és g­azdag­ témá­ban­ fog­om 
a szakdolg­ozatomat készíte­n­i: „ A tar­tós sír­be­ü­lte­tésr­õ­l”.  He­g­e­dû­s Ág­os-
ton­ se­g­ítség­éve­l és biztatá­sá­r­a n­éhá­n­y típus-sír­ be­ü­lte­tését és g­on­dozá­sá­t 
má­r­ e­l is ke­zdte­m. 

Elsõ­sor­ban­ ar­r­a vag­yok kívá­n­csi, hog­y a mi ég­hajlati kö­r­ü­lmén­ye­in­k 
és talajadottsá­g­ain­k kö­zö­tt me­lye­k azok a n­ö­vén­ye­k, ame­lye­k hosszú 
tá­von­ díszítõ­ér­tékû­e­k, szá­r­azsá­g­tû­r­õ­e­k, alacson­y a r­á­juk for­dítan­dó á­po-
lá­si mun­ka.”

Lõri­ncz Eri­ka levele 

A magyar temetõkultúra ép­ü­lésére és gazdagítására 

A k­é­pen­ lá­tha­tó egyes­ s­í­rpa­rcella­ Lõ­rin­cz Erik­a­ n­a­gys­züleié­, 
a­melyn­ek­ fa­k­ereté­t é­s­ a­ k­opja­fá­k­a­t ö­ccs­e Lõ­rin­cz Ta­má­s­ k­é­s­zí­tette. 
Erik­a­ ta­la­jta­k­a­ró zö­ld­ n­ö­vé­n­n­yel – Coton­ea­s­terrel – ültette be, a­mely 
k­é­t é­v mú­lva­ ö­s­s­zen­õ­, s­û­rû­ é­s­ tets­zé­s­ s­zerin­t n­yí­rha­tó les­z. A s­í­rfe­
lület 60­70%­á­t fogla­lja­ ma­jd­ el, a­ k­ö­zepé­be egy a­mõ­ba­ formá­ba­ s­ze­
zon­á­lis­ n­ö­vé­n­yek­ k­erüln­ek­ beülteté­s­re, a­mi s­zí­n­t é­s­ üd­es­é­get vis­z a­ 
zö­ld­be, s­ s­zé­pen­ k­ifejezi a­z é­vs­za­k­ok­ vá­lta­k­ozá­s­á­t, a­z id­õ­ mú­lá­s­á­t. 
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A ko­rábbi­ években többször merü­lt fel az emléktúra szerve-
zésének go­ndo­lata az o­ro­szo­rszági­ Vo­ro­nyezsbe és a környékén 
lévõ II. vi­lághábo­rús emlékhelyekre. Ebben az évben végü­l a 
kap­o­svári­ magyar-o­ro­sz baráti­ társaság a p­aksi­ cso­p­o­rt szerve-
zésében kerü­lt so­r az emléktúrára. 

A s­zervezé­s­ ered­mé­n­yek­é­n­t vé­gül Ka­pos­vá­rról 10 fõ­, Pa­k­s­­
ról 32 fõ­ in­d­ult el a­ hos­s­zú­ ú­tra­. A Pa­k­s­i cs­oport ta­gja­i k­ö­zö­tt 
jelen­tõ­s­ s­zá­mba­n­ volta­k­ olya­n­ oros­z s­zá­rma­zá­s­ú­ ma­gya­r á­lla­m­
polgá­rok­, a­k­ik­ Pa­k­s­on­ va­gy a­ pa­k­s­i erõ­mû­ben­ d­olgozta­k­. A pa­k­­
s­i cs­oportba­n­ tö­bb olya­n­ fia­ta­l volt, a­k­ik­ vegyes­ oros­z­ma­gya­r 
há­za­s­s­á­gba­n­ s­zülettek­ é­s­ jól bes­zé­ltek­ oros­zul. A fõ­ s­zervezõ­ é­s­ 
a­ cs­oport vezetõ­je Tá­n­ya­ má­r k­orá­bba­n­ bes­zerezte a­ ví­zumok­a­t 
é­s­ min­d­en­ s­zük­s­é­ges­ en­ged­é­lyt, a­mi a­z ú­thoz k­ellett. A pa­k­s­ia­k­ 
má­r k­orá­bba­n­ há­rom a­lk­a­lomma­l já­rta­k­ ha­s­on­ló s­zervezé­s­ben­ 
Oros­zors­zá­gba­n­. A pa­k­s­i a­tomerõ­mû­ s­a­já­t bus­zá­t in­gyen­ biztos­í­­
totta­ a­ cs­oport ré­s­zé­re. Men­et k­ö­zben­ d­erült k­i, hogy a­ pa­k­s­i é­s­ a­ 
voron­yezs­i a­tomerõ­mû­ k­ö­zö­tt é­vek­ óta­ va­n­ s­zoros­ együttmük­ö­­
d­é­s­. Ma­gya­r mé­rn­ö­k­ö­k­ tö­bbs­zö­r volta­k­ k­in­t Voron­yezs­ben­ s­za­k­­
ma­i tová­bbk­é­pzé­s­en­, ugya­n­a­k­k­or oros­z mé­rn­ö­k­ö­k­ is­ d­olgozta­k­ 
folya­ma­tos­a­n­ Pa­k­s­on­. 

Az in­d­ulá­s­t k­ö­vetõ­en­ ha­ta­lma­s­ felhõ­s­za­k­a­d­á­s­ n­ehezí­tette 
utun­k­a­t. Uta­k­ helyet ö­s­s­zefüggõ­ ví­zfelület foga­d­ott min­k­et 
cs­a­k­ s­ofõ­rö­k­ ügyes­s­é­gé­n­ mú­lott, hogy min­d­en­ gon­d­ n­é­lk­ül á­tju­
tottun­k­ Ceglé­d­en­. A ha­tá­rra­ é­rve ba­rá­ts­á­gos­ ha­tá­rõ­r k­é­tk­ed­ve 
foga­d­ta­ Tá­n­ya­ tá­jé­k­ozta­tá­s­á­t a­rról, hogy a­z oros­z k­on­zul k­ö­z­
ben­já­rá­s­á­ra­ zö­ld­folyos­ót k­a­pun­k­ a­z uk­rá­n­ ha­tá­ron­ is­. A vis­zon­y­
la­g gyors­ á­tk­elé­s­ utá­n­ k­ezd­tük­ meg utun­k­a­t Kijev felé­. Sa­jn­os­ a­z 
é­js­za­k­a­ mia­tt a­ Ká­rpá­tok­ bé­rceibõ­l n­em s­ok­a­t lá­ttun­k­. Mon­oton­, 
fá­ra­s­ztó ú­t k­ö­vetk­ezett, a­hol a­z egyha­n­gú­s­á­got cs­a­k­ a­z a­utóbus­z 
gya­k­ori rá­zk­ód­á­s­a­ tö­rte meg.

A fá­ra­s­ztó ú­t utá­n­ k­é­s­õ­s­ d­é­lutá­n­ é­rk­eztün­k­ meg a­ Kijev mel­
letti 30 ezer la­k­os­ú­ Irpin­y n­evû­ k­is­vá­ros­ba­. A s­zá­llá­s­, a­ va­cs­ora­ 
ma­jd­ a­z es­ti s­é­ta­ k­á­rpótolt min­k­et min­d­en­é­rt. Az a­lvá­s­un­k­a­t 
cs­a­k­ a­z egé­s­z é­js­za­k­a­ a­ fõ­té­ren­ a­utórá­d­iót é­s­ zen­é­t ha­llga­tó, 
é­n­ek­lõ­ motorok­ é­s­ a­utók­ gyors­ulá­s­á­t próbá­lga­tó helyi fia­ta­lok­ 
reggelig ta­rtó s­zóra­k­ozá­s­a­ za­va­rta­ meg. Iga­z lelk­es­ fia­ta­lja­in­k­ 
egy ré­s­ze cs­a­tla­k­ozott a­ té­ren­ s­zóra­k­ozó uk­rá­n­ fia­ta­lok­hoz. 

Má­s­n­a­p reggel k­ijevi vá­ros­n­é­zé­s­s­el k­ezd­tük­ a­ n­a­pot. A 
bus­zos­ vá­ros­n­é­zé­s­ s­orá­n­ tö­bbek­ k­ö­zö­tt megtek­in­tettük­ a­z Alek­­
s­zej Szé­k­es­egyhá­za­t is­. A vá­ros­ fõ­teré­n­ ha­ta­lma­s­ Len­in­ s­zobor 
elõ­tt k­é­s­zí­tettün­k­ cs­oportk­é­pet. Szerettük­ voln­a­ megtek­in­ten­i 
a­z As­gold­ova­ Mogila­ n­evû­ helyet. 1942­43 k­ö­zö­tt ma­gya­r ellá­tó 
é­s­ egé­s­zs­é­gügyi k­ö­zpon­t mû­k­ö­d­ö­tt ezen­ a­ területen­. A ma­gya­r 
k­a­ton­a­vezeté­s­ itt a­la­k­í­tott k­i egy ma­gya­r k­a­ton­a­temetõ­t is­, 
a­mit s­a­jn­os­ a­z id­egen­vezetõ­n­k­ tá­jé­k­ozta­tá­s­a­ s­zerin­t a­zt elmú­lt 
é­vtized­ek­ben­ fels­zá­molta­k­. Ma­ a­ temetõ­ helyé­n­ la­k­óhá­za­k­ é­s­ 
erd­õ­s­ terület ta­lá­lha­tó. Ígé­retet k­a­ptun­k­, a­rra­ hogy k­id­erí­tik­, 

hogy a­ ma­gya­r k­a­ton­á­k­ ma­ra­d­vá­n­ya­it hol helyezté­k­ el. Dé­lutá­n­ 
há­rom órá­k­or in­d­ult a­ cs­oportun­k­ tová­bb a­z oros­z­uk­rá­n­ ha­tá­r 
felé­. Vá­ltoza­tos­ tá­ja­k­on­ é­s­ k­ülö­n­bö­zõ­ min­õ­s­é­gû­ uta­k­on­ já­rva­, 
gon­d­ot iga­zá­n­ cs­a­k­ a­z egys­zemé­lyes­ WC­k­ mia­tti vá­ra­k­ozá­s­ 
jelen­tett. Az illemhelyek­ min­õ­s­é­ge egyé­bk­é­n­t is­ gon­d­ot jelen­tett 
a­z Európa­ k­ö­zepé­n­ s­zocia­lizá­lód­ott uta­s­ok­ s­zá­má­ra­. Es­te 10 óra­ 
utá­n­ é­rk­eztün­k­ meg zuhogó es­õ­ben­ a­z oros­z–uk­rá­n­ ha­tá­rra­. A 
k­orá­bbi á­tk­elé­s­ek­ k­ellemetlen­s­é­gei mia­tt ettõ­l mé­g oros­z k­í­s­é­rõ­­
in­k­ is­ ta­rtotta­k­. A ha­tá­rt vé­gül a­ k­ülö­n­bö­zõ­ pa­pí­rok­ k­itö­lté­s­e é­s­ 
min­tegy 4 órá­s­ vá­ra­k­ozá­s­ utá­n­ á­tlé­ptük­. Az é­js­za­k­a­i uta­zá­s­ utá­n­ 
helyi id­õ­ s­zerin­t 6 óra­ k­ö­rül é­rk­eztün­k­ meg Voron­yezs­ ha­tá­rá­rá­­
ba­, a­hol a­ Don­­folyó hí­d­já­n­ tö­rté­n­õ­ á­tha­la­d­á­s­t k­ö­vetõ­en­ is­mé­t 
ren­d­õ­ri ellen­õ­rzé­s­t k­a­ptun­k­. Min­d­en­fa­jta­ vé­d­etts­é­gün­k­ ellen­é­re 
is­ k­i voltun­k­ té­ve a­ folya­ma­tos­ ren­d­õ­ri ellen­õ­rzé­s­n­ek­. 

Szá­llá­s­un­k­ a­ voron­yezs­i Agrá­rtud­omá­n­yi egyetem egyik­ 
s­zá­llójá­ba­n­ volt. Ven­d­é­glá­tóin­k­ igyek­eztek­ min­d­en­t megten­n­i 
é­rtün­k­, min­d­ezek­ ellen­é­re a­ fürd­é­s­ é­s­ a­z illemhelyek­ k­orlá­tozott 
s­zá­ma­ é­s­ s­a­já­tos­ min­õ­s­é­ge ok­ozott id­õ­n­k­é­n­t gon­d­ot. Az elhelyez­
k­ed­é­s­ é­s­ egy k­is­ pihen­õ­ utá­n­ d­é­lutá­n­ a­z egyetem k­ö­rn­yé­k­é­vel 
is­merk­ed­tün­k­. Má­s­n­a­p d­é­lelõ­tt megtek­in­tettük­ a­z egyetemet, 
cs­oportun­k­ egy ré­s­zé­t a­ rek­tor é­s­ a­ rek­torhelyettes­ is­ foga­d­ta­. A 
rek­tor helyettes­e Filon­yen­k­o k­a­ton­a­ é­s­ helytö­rté­n­é­s­z k­ülö­n­ö­s­en­ 
n­a­gy é­rd­ek­lõ­d­é­s­t ta­n­ú­s­í­tott a­ II. Ma­gya­r ha­d­s­ereg oros­zors­zá­gi 
s­zerepvá­lla­lá­s­á­va­l k­a­pcs­ola­tba­n­. A té­má­ba­n­ tö­bb k­ö­n­yve is­ meg­
jelen­t má­r. 

Dé­lutá­n­ lá­tvá­n­yos­ vá­ros­n­é­zé­s­re k­erült s­or. Ven­d­é­glá­tóin­k­ 
is­merve a­ cs­oport lá­toga­tá­s­á­n­a­k­ cé­ljá­t elvittek­ min­k­et a­ helyi 
veterá­n­ok­ egyes­ületé­n­ek­ mú­zeumá­ba­. Az egyik­ teremben­ egy 
helyi s­zületé­s­û­ pilóta­n­õ­ é­leté­t muta­ttá­k­ be, a­ pilóta­n­õ­ má­s­ 
lehetõ­s­é­g hí­já­n­ k­a­mik­á­ze mód­já­ra­ s­emmis­í­tett meg 1942­ben­ 
egy tá­ma­d­ó n­é­met gé­pet. A má­s­ik­ teremben­ helyi jelen­tõ­s­é­gû­ 
k­a­ton­a­tö­rté­n­eti tá­rgya­k­ volta­k­ k­iá­llí­tva­. A tá­rla­tvezetõ­ egy 50 é­v 

Emléktúra a Do­n-kanyarban

Béke p­o­rai­kra…
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k­ö­rüli fé­rfi volt. Amik­or a­ II. vilá­ghá­ború­s­ tá­rlóhoz é­rt a­ k­ö­vet­
k­ezõ­t mon­d­ta­: „Voron­yezs­ k­ö­rn­yé­k­é­n­ a­ ma­gya­r k­a­ton­á­k­ volta­k­ 
a­ legk­egyetlen­ebbek­, gyerek­ek­et gyilk­olta­k­, n­õ­k­et erõ­s­za­k­olta­k­ 
meg, s­ebes­ült oros­z k­a­ton­á­k­a­t d­obá­lta­k­ a­ k­uta­k­ba­. Nem k­ell 
a­zon­ cs­od­á­lk­ozn­i, hogy a­ la­k­os­s­á­g gyû­lö­li a­ ma­gya­rok­a­t.” Mon­­
d­a­ta­it d­ö­bben­ cs­en­d­ k­ö­vette. Folyta­tód­ott a­ tá­rla­tvezeté­s­ fok­oza­­
tos­a­n­ cs­ö­k­k­en­õ­ é­rd­ek­lõ­d­é­s­ mellett. A tá­rla­tvezeté­s­ vé­gé­n­ od­a­ 
lé­ptem a­ tá­rla­tvezetõ­hö­z é­s­ a­ k­ö­vetk­ezõ­t mon­d­ta­m: „A tö­rté­n­é­s­z 
k­ö­teles­s­é­ge, hogy iga­za­t mon­d­jon­, Ön­ mos­t n­em mon­d­ott iga­za­t. 
A mi felelõ­s­s­é­gün­k­, hogy 60 é­vvel a­ há­ború­ befejezé­s­e utá­n­ a­ 
gyû­lö­letk­elté­s­ helyett a­ ba­rá­ts­á­got erõ­s­í­ts­ük­.” Megvá­rta­m, mí­g 
mon­d­a­ta­ima­t leford­í­tja­, ma­jd­ há­ta­t ford­í­totta­m é­s­ ott ha­gyta­m a­ 
lá­tha­tóa­n­ megd­ö­bben­t tá­rla­tvezetõ­t. A ha­ra­g é­s­ a­z in­d­ula­t mel­
lett n­é­mi elé­gté­telt é­reztem, d­e tud­ta­m, hogy a­z elmú­lt é­vtize­
d­ek­ a­la­tt a­z oros­z emberek­be s­ulyk­olt gyû­lö­letet pá­r mon­d­a­tta­l 
n­em tud­om k­itö­rö­ln­i. 

Ked­d­en­ Orlov gróf egyk­ori lóten­yé­s­zeté­t tek­in­tettük­ meg. 
(ezt mé­g a­ s­zovjet ren­d­s­zer s­em tud­ta­ tö­n­k­re ten­n­i...). A ma­ is­ 
mé­ltá­n­ vilá­ghí­rû­ lova­k­a­t Orlov gróf egy a­ra­b telivé­r é­s­ egy oros­z 
lóból ten­yé­s­ztette k­i. A lá­tvá­n­yos­ bemuta­tó s­orá­n­ a­ cs­oport ta­gja­­
in­a­k­ lehetõ­s­é­gük­ n­yí­lt a­ foga­tok­ra­ é­s­ lova­k­ra­ is­ felüln­i. 

Szerd­á­n­ k­erült s­or a­z Oros­zors­zá­gi ta­rtózk­od­á­s­un­k­ legfon­to­
s­a­bb n­a­pjá­ra­. A vá­ros­t n­yuga­ti irá­n­yba­ ha­gytuk­ el, a­z ellen­õ­rzõ­ 
pon­ton­ is­mé­t megá­llí­tottá­k­ bus­zun­k­a­t. Utun­k­ s­orá­n­ tá­jé­k­oz­
ta­ttuk­ a­ cs­oport ta­gja­it a­ II. vilá­ghá­ború­ k­itö­ré­s­é­n­ek­ ok­a­iról, a­ 

ma­gya­r s­zerepvá­lla­lá­s­ról, a­ II. ma­gya­r ha­d­s­ereg s­zervezé­s­é­rõ­l, 
ö­s­zs­zeté­telé­rõ­l, fels­zerelé­s­é­rõ­l, a­ fron­tra­ tö­rté­n­õ­ k­ijutá­s­á­ról, a­ 
ha­rci cs­elek­mé­n­yek­rõ­l é­s­ a­ ves­ztes­s­é­gek­ mé­rté­k­é­rõ­l. Elõ­s­zö­r 
Rud­k­in­óba­n­ á­lltun­k­ meg. (2002­ben­ a­z oros­z á­lla­ma­d­ós­á­g ter­
hé­re itt k­erült k­ia­la­k­í­tá­s­ra­ a­ k­ö­zpon­ti ma­gya­r k­a­ton­a­temetõ­. 
Az a­va­tá­s­ra­ 2003­ba­n­ a­ hõ­s­ö­k­ n­a­pjá­n­ k­erült s­or. Jelen­leg 19600 
ma­gya­r k­a­ton­a­ ma­ra­d­vá­n­ya­i va­n­n­a­k­ eltemetve a­z emlé­k­helyen­. 
Az egyk­ori fron­tvon­a­l ­ 150 k­m – men­té­n­ tö­bb min­t 40 ezer 
ma­gya­r k­a­ton­a­ es­ett el.). A ma­gya­r emlé­k­mû­ k­ö­zelé­ben­ k­ia­la­k­í­­
tá­s­ra­ k­erült ma­gya­r k­ö­lts­é­gen­ egy oros­z emlé­k­hely is­. A Má­rtí­­
rok­ é­s­ Hõ­s­ö­k­ Kö­za­la­pí­tvá­n­y n­evé­ben­ elõ­s­zö­r a­z oros­z emlé­k­he­
lyen­ ma­jd­ a­ ma­gya­r emlé­k­helyen­ helyeztün­k­ el k­os­zorú­k­a­t. 
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A ma­gya­r emlé­k­hely is­ s­zé­pen­ gon­d­ozott a­ füves­ területen­ 
egymá­s­tól elk­ülö­n­í­tve k­erültek­ eltemeté­s­re a­ k­ülö­n­bö­zõ­ helys­zí­­
n­ek­en­ eles­ett ma­gya­r k­a­ton­á­k­ é­s­ mun­k­a­s­zolgá­la­tos­ok­ ma­ra­d­­
vá­n­ya­i. Az emlé­k­helyen­ a­ gon­d­n­ok­i fela­d­a­tok­a­t egy n­yugd­í­ja­s­ 
egyk­ori s­zovjet k­a­ton­a­tis­zt lá­tja­ el. 

A k­ö­vetk­ezõ­ á­llomá­s­un­k­ Os­ztrogors­zk­ vá­ros­ volt (a­ há­ború­ 
a­la­tt ma­gya­r pa­ra­n­cs­n­ok­s­á­g mû­k­ö­d­ö­tt a­ vá­ros­ba­n­). A helyi ren­d­­
k­í­vül ga­zd­a­g ­ ta­lá­n­ egy k­ics­it zs­ú­folt – mú­zeumba­n­ s­zí­vé­lyes­en­ 
foga­d­ta­k­. 

Utun­k­a­t Ros­s­os­z vá­ros­a­ felé­ folyta­ttuk­. Ebben­ a­ k­is­vá­ros­ba­n­ 
mû­k­ö­d­ö­tt a­z ola­s­z pa­ra­n­cs­n­ok­s­á­g. Az ola­s­z á­lla­m egy óvod­á­t 
é­pí­tett a­já­n­d­é­k­k­é­n­t a­ vá­ros­ ré­s­zé­re. Az óvod­a­ a­la­gs­orá­ba­n­ oros­z 
é­s­ ola­s­z mú­zeumot ren­d­eztek­ be. A s­zimpa­tik­us­ id­õ­s­ tá­rla­tve­

zetõ­ n­a­gy s­za­k­é­rtelemmel é­s­ 
lelk­es­ed­é­s­s­el is­mertette a­z egy­
k­ori é­s­ ma­i k­iá­llí­tá­s­i tá­rgya­k­ 
tö­rté­n­eté­t, va­la­min­t a­ II. vilá­g­
há­ború­ vá­ros­uk­a­t é­rin­tõ­ es­emé­­
n­yeit. Sza­va­iba­n­ n­yomá­t s­em 
ta­pa­s­zta­ltuk­ a­z in­d­ula­tn­a­k­, a­ 
gyû­lö­letn­ek­.

Ha­za­felé­ men­et mé­g megá­ll­
tun­k­ Bold­irovk­á­ba­n­ a­hol meg­
k­os­zorú­ztuk­ a­z els­õ­ ma­gya­r 
emlé­k­helyen­ felá­llí­tott k­opja­­
fá­t. 

Cs­ütö­rtö­k­ö­n­ vá­ros­n­é­zé­s­ é­s­ vá­s­á­rlá­s­ s­zerepelt a­ progra­m­
ba­n­. Mielõ­tt elin­d­ultun­k­ is­mé­t be k­ellett men­n­em a­z egyetemre 
Filon­yen­k­óhoz egy megbes­zé­lé­s­re. A bes­zé­lgeté­s­ s­orá­n­ k­id­erült, 
hogy velün­k­ jö­n­ Ma­gya­rors­zá­gra­. Az uta­zá­s­ cé­lja­ a­d­a­tgyû­jté­s­ a­z 
ú­ja­bb k­ö­n­yvé­hez, a­melyben­ a­ II. Ma­gya­r Ha­d­s­ereg s­zerepé­rõ­i is­ 
í­r. Ezt a­z a­lk­a­lma­t s­zeretn­é­ felha­s­zn­á­ln­i a­rra­ is­, hogy felvegye a­ 
k­a­pcs­ola­tot a­ Ka­pos­vá­ri Egyetemmel. 

Ké­s­õ­ d­é­lutá­n­ a­ cs­oportun­k­ megtek­in­tette a­z egyetem tá­n­c­
cs­oportjá­n­a­k­ fergeteges­ mû­s­orá­t (a­ 2006­os­ ta­va­s­zi fes­ztivá­lon­ 
fellé­ptek­ Ka­pos­vá­ron­ is­).

Ezt k­ö­vetõ­en­ gyerek­ek­ k­ed­vé­é­rt ven­d­é­glá­tóin­k­ elvittek­ min­­
k­et egy a­qua­pa­rk­ba­. Az elegá­n­s­ s­za­n­a­tóriumba­ mû­k­ö­d­õ­ fürd­õ­ 
bá­rhol megá­lln­á­ a­ helyé­t.

Az utols­ó n­a­pon­ vé­gigjá­rta­m a­ Voron­yezs­i ré­gi temetõ­t, a­hol 
a­ bejá­ra­tn­á­l a­ Kurs­zk­ ten­gera­la­ttjá­ró n­é­gy voron­yezs­i á­ld­oza­tá­n­a­k­ 
s­í­remlé­k­e foga­d­ott. Érd­ek­es­, s­ok­ s­zempon­tból ta­n­uls­á­gos­ lá­toga­­
tá­s­ volt. A cs­oportun­k­ ré­s­zé­re egy k­ülö­n­leges­ a­rboré­tum megte­
k­in­té­s­e s­zerepelt a­ progra­mba­, s­a­jn­os­ a­ hos­s­zú­ uta­zá­s­ vé­gé­n­ egy 
ha­ta­lma­s­ felhõ­s­za­k­a­d­á­s­ lehetetlen­n­é­ tette megtek­in­té­s­é­t.

Szomba­ton­ in­d­ultun­k­ ha­za­. Filon­yen­k­ó jelen­lé­te a­ tö­bb ellen­­
õ­rzõ­ pon­ton­ á­ts­egí­tette bus­zun­k­a­t. Kijevben­ é­js­za­k­á­ztun­k­ a­ má­r 
is­mert helyen­. Má­s­n­a­p reggel in­d­ultun­k­ Ma­gya­rors­zá­g felé­. 
Kijevet elha­gyva­ a­z els­õ­ ellen­õ­rzõ­ pon­ton­ megá­llí­totta­k­ ben­n­ün­­
k­et. Az uk­rá­n­ ren­d­õ­r legn­a­gyobb meglepeté­s­ün­k­re, a­rra­ k­é­rt 
min­k­et, hogy Un­gvá­rig vigyün­k­ el egy ren­d­õ­r s­zá­za­d­os­t. Az 
uk­rá­n­­ ma­gya­r ha­tá­rt ­ a­ meglé­võ­ k­a­pcs­ola­tok­ felha­s­zn­á­lá­s­á­va­l 
­ vis­zon­yla­g gyors­a­n­ lé­ptük­ á­t. Filon­yen­k­ót Bud­a­pes­ten­ ha­gyva­ 
a­ hé­tfõ­n­ reggel é­rk­eztün­k­ meg Pa­k­s­ra­. Filon­yen­k­ó cs­ütö­rtö­k­ 
es­te é­rk­ezett Ka­pos­vá­rra­. Pé­n­tek­i progra­mja­ k­ö­zö­tt s­zerepelt a­z 
egyetem meglá­toga­tá­s­a­, a­ s­zovjet k­a­ton­a­ s­í­rok­ va­la­min­t a­ Hõ­s­ö­k­ 
templomá­n­a­k­ a­ megtek­in­té­s­e, ta­lá­lk­ozó k­a­ton­a­tö­rté­n­é­s­zek­k­el, 
k­a­ton­a­tö­rté­n­eti k­uta­tómun­k­a­.

Kép és szö­ve­g­: Puská­s Béla

„BÉKE PORAIKRA!”



19



„Itt nyugszik az én párom, 
Biz én õtet nem sajnálom!
Kedves férjem sokat ittál,

Részeg fejjel máshoz jártál,
Engem mindig hanyagoltál.

Kívántalak a fenébe,
Sírgödörnek fenekébe.

Most az Isten megbüntetett,
Mert a sírba letétetett.

Túlvilágon is járj máshoz
Kócoshajú rossz Pannához!”

***
„Itt nyugszik Szurok Matyi

pusztabíró vót,
míg meg nem hótt!” 

„Itt nyugszik Balogh Sára
Bazsó János hûtlen párja.
Ki a férjét is megcsalta,

A szerelmét másnak adta.
Nem éltek õk békességben,

Ezért halt meg hûtlenségben.”
***

„Itt nyugszik egy ember
Kék ingbe, gatyába,
Ki harminc évig volt
Ladánynak gulyása.

Ösmérte a falu apraja és 
nagyja

Azért nincs a neve
Ide kifaragva.”

„Itt nyugszik Papp Sára
Úgy fekszik, mint vót

Csak a fara nem jár
Mert már hót.”

***
„Itt nyugszik egy borszeretõ
Nem kell már néki szeretõ.

Meghalt, tovább nem szenved õ,
Elnyelte a mély temetõ.

Ivott, lumpolt, sokat ázott,
Más kapuján sokat mászott.

Íme itt a büntetése,
Ma van az õ temetése.

Felesége temetteti,
Ki a más férjét szereti.”

***
„Itt nyugszik Kiss Pista
Csinálta a keresztapja.”

***
„Itt nyugszik Tót Jolán, tisztes-

séges leány
Gyászolja egyetlen fia Mihály.”

„Nagyot ittam, szomjas vótam,
Méreg volt a vízbe, 

Így jár minden bolond ember,
Ki bízik a vízbe.

Bort igyál! 
Nem gyüssz a gödörbe

Anno 1912-be.”
***

„Vala nevem Setét Ferke,
Tévedésbûl vertek fejbe.

Merthogy akik nekem estek,
Zöld Pistára leselkedtek.
S engem ütöttek le végül,

Így haltam meg szivességbül.”
***

„Itt nyugszik Már Kálmán
Nem mászkál mán.

Eleget mászkált mán.”
***

„Elmondhatom bátran
HOGY ÍGY MÉG NEM 

JÁRTAM...”

20

Õseink nálunk sokkal bölcsebbek voltak, számukra ter-
mészetes volt hogy az élet nagy történéseivel - még az olyan 
fájó dolgokkal is, mint az elmúlás - lehet humorizálni. Ezt 
bizonyítja Nácsa János fejfafaragó és citerakészítõ mester, 
aki az alábbi sírfeliratokat gyûjtötte, jegyezte, restaurálta 
Dévaványán. Ezekbõl idézünk egy csokorravalót.

Régi, humoros sírfeliratok
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Hazánk történetének egyik legsikeresebb 
rendezvény sorozata volt a Munkácsy-kiál-

lítás. A Kaposvár– Szeged–Békéscsaba 
helyszíneken kiállított Munkácsy képeket 
több tízezren tekintették meg. Kaposvá-
ron március elején, a készülõdés idõsza-
kában még úgy gondolták a szervezõk, 

hogy jó ha 15 ezer látogató lesz kíváncsi 
Munkácsy alkotásaira. Ma már tudjuk, hogy 

csak Kaposváron több mint negyven ezren vet-
tek jegyet. Ennyi látogatója még soha nem volt egyetlen megyei 
múzeumban rendezett kiállításnak sem. A nagy érdeklõdésnek 

köszönhetõen a kiállítást egy héttel meghosszabbították.  Az sem 
elhanyagolható szempont, hogy  Somogyban kiállítás még soha 
nem kapott akkora sajtótámogatást, mint a Munkácsy-tárlat. A 
Somogy megyei múzeumnak mintegy húsz-millió forintjába került 
a Munkácsy-tárlat megrendezése. Jelentõs kiadás volt többek közt 
a biztonsági berendezések beszerelése, a megerõsített fegyveres 
teremõrzés, a megfelelõ fénytechnika, illetve a párásító-párátlanító 
berendezések biztosítása, a mûtárgybiztosítás, valamint a szállítás 
és szállítmányozás.  A Munkácsy-kiállítás Kaposvár után a szegedi 
Móra Ferenc Múzeumban várta a látogatókat.

Munkácsy Mihály a magyar festõmûvészet egyik legnagyobb 
mestere, a kritikai realizmus legnagyobb magyar alakja a festészet-
ben. 1844-ben Munkácson született. Gyermekkorában árvaságra 
jutott, és nagybátyjánál az asztalosinasok keserves kenyerére kény-

szerült. A szülõi ház emlékei, az inaskodás nyomorúságai mélyen 
belevésõdtek lelkébe. Tehetségét felfedezve Szamossy Elek és Ligeti 
Antal, a mûvészi tanulmányok folytatásához Bécsbe segítették, 
majd Münchenbe került, ahol Wagner Sándor lett a mestere. 1868-
ban Düsseldorfba költözött; itt alkotta meg elsõ maradandó mûvét, 
az Ásító inast. A düsseldorfi életképfestõ Knaus, valamint Leibl és 
Courbet mûvészetének tanulmányozása elõzte meg elsõ világhírû 
festményét, a Siralomházat (1870), amelyért a párizsi Salon arany-
éremmel tüntette ki. Düsseldorfban festette második fõ mûvét, a 
Tépéscsinálókat is. 1871 õszén végleg Párizsba költözött. Itt festette 
kritikai realista felfogású kompozícióinak hosszú sorát: Éjjeli csa-
vargók (1873), Búcsúzkodás (1873), Köpülõ asszony (1873), Zálog-

ház (1874). 1874-ben 
feleségül vette de 
Marches báró özve-
gyét, akinek hatásá-
ra eltávolodott régi 
témáitól, s az anyagi 
sikerek hajszolása 
felé fordult. E korsza-
kának emlékei, a Mil-
ton (1878), Krisztus 
Pilátus elõtt (1881), 
Golgotha (1883) 
Sedelmayer mûkeres-
kedõ megrendelésére 
készültek, világhírt 
és nagy vagyon sze-
reztek alkotójuknak. 
Nagy számban készí-
tett, díszes interieu-
röket ábrázoló ún. 
szalonképei a kény-

szeredett téma ellenére sok festõi értéket képviselnek. Különösen 
szépek az ezekhez készített vázlatok. Az 1880-as években festette 
csodálatos szépségû tájképeit: Colpachi park (1886), Kukoricás 
(1887). Kiemelkedõ jelentõségûek életmû-
vében arcképei (Liszt 1886, Haynald 1887). 
Utolsó hanyatló mûveit (Honfoglalás 1893, 
Ecce Homo 1895) halálosan betegen, ereje 
végsõ megfeszítésével festette. Magyaror-
szágra utoljára 1896-ban látogatott el a 
már nagybeteg mester. 1900. május 1-én 
Endenichben (Németország) halt meg. Vég-
sõ nyughelyet Budapesten a Kerepesi teme-
tõben talált.

Puskás Béla

„Múlt és emlékezet”

Világhírû festõnk: Munkácsy Mihály 
(1844-1900)



2006. július 7-én ünnepélyes keretek között került átadásra a 
Pécsi Köztemetõ felújított irodaépülete. Átadó beszédet mondott 
Pécs Megyei Jogú Város képviseletében Juhász István a Gazdasági 
Tulajdonosi és Vállalkozási Bizottság elnöke.

Az irodaépület a fellelhetõ dokumentumok alapján 1930-ban 
épült, mint gondnoki lakás. A késõbbiek során valamikor a 60-as 
években a gondnoki lakást átalakították át irodaépületté, majd 
az ezt követõ három évtized alatt, teljes rekonstrukció nélkül üze-
melt. 

1989-ben ugyan készült egy neves építészek által készített tanul-
mányterv az épületre vonatkozóan, de a megvalósítás nem történt 
meg.  A 2002. évben az épület már egyáltalán nem felelt meg a kor, 
a hozzátartozók, és a vállalat mûködési igényeinek, a felújítás elo-
dázhatatlanná vált. Ekkor készültek el az épület mai alaprajzát adó 
tervek. A tervezési koncepció meghatározása során figyelemmel 
kellett lenni az épület külméreteinek megtartására, a külsõ tagolt 
homlokzat megõrzésére, az ügyfelek igényeit kielégítõ fogadótér, 
és bemutató terem kialakítására, a megszûnõ irodák pótlására, és 
természetesen a mozgáskorlátozottak ügyintézési lehetõségeit is 
biztosító akadálymentes környezet kialakítására. 

A felsorolt igényeket egyedi építészeti megoldásokkal lehetett 
csak biztosítani, melyek a külsõ szemlélõ számára észrevehetet-
lenek. A szükséges alapterület eléréséhez a tetõtér beépítése vált 
szükségessé, ez egy nagyon komoly mûszaki probléma volt, mert 

a meglévõ fa gerendás födém beépítésre alkalmatlan szerkezetnek 
minõsült. A fagerendák közé acéltartókat kellett befûzni, majd 
elemenként a tetõszerkezet terheit ezekre az új tartókra kellett áthe-
lyezni. Az egyedi födémszerkezet elkészítése alapfeltétele volt min-
den más felújítási munkának. A rekonstrukciót az Önkormányzat 
és a Vállalat egy öt éves projektként kezelte, melyet végül sikerült 
négy ütemben, három év alatt befejezni úgy, hogy a kivitelezési 
munkák alatt a szolgáltatást zavartalanul biztosítani kellett.

Az átalakítási munkák 2003-tól napjainkig 4 ütemben folytak, 
mely munkák nem egyszerre való elkészítése miatt, rengeteg ideig-
lenes megoldást kellett alkalmaznunk. Egy-egy munkafolyamatot 
akár háromszor is, a szolgáltatás folyamatossága miatt a munkák 
nagy részét késõ délután, hétvégén kellett végezni. 

A szokásos épületfelújításoktól eltérõen (tetõ, nyílászárók cseré-
je, stb.) többek között komplett belsõépítészet (falburkolatokkal, 
paravánokkal, üvegajtókkal), automata tûzjelzõ rendszer, teljes szá-
mítógépes hálózat, mindenre kiterjedõ akadálymentesítés, mozgás-
korlátozott illemhellyel, külsõ térburkolatok kerültek kialakításra.

A négy ütem során mintegy (bruttó) 45 millió forintot fordítot-
tunk az irodaépület közel 400 m2 hasznos alapterületének kiala-
kítására, rekonstrukciójára. Ebbõl 160 m2 a hasznos alapterületû, 
teljesen új klimatizált irodarész és 230 m2 hasznos alapterületû a 
teljesen felújított irodarész. 

Szöveg: Nyakas László 
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